
Y 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, 
ТУВЫРА, ПЕЧАТЬ ДА КАЛЫК- ПЕЧАТИ И ПО ДЕЛАМ 

ВЛАКЫН ПАШАШТ ШОТЫШТО НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ 
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

Ш У Д Ы К П Р И К А З 

t'Ci-.  а 

О проведении плановой выездной проверки 
юридического лицо 

На основании пункта 1 статьи 11, подпунктов 13, 14 пункта 2 статьи 33 
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
пункта 10 Положения о Министерстве культуры, печати и по делам 
национальностей Республики Марий Эл, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 15.11.2012 № 418 и в соответствии 
С ГТ Т О т_т Л * t rr-TOLT^DT ^Г^ЛТТа г̂ЛТ' /̂TTJTT* Г'.'.'атллтч '̂-.Ч * TM "7T T^-w  • f  т т ггЛ'^^'Г w ii^UArfV^viiii/i  wiJv^UiV I t i i i l .uviv^ViUaJ 'u i.\ J J1 xj i j ZJl ? i iv"iui:i 
и по делам национальностей Республики Марий Эл на 2014 год 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести проверку в отношении 
Государственного бюджетного образовательного учреждения 

Республики Марий Эл «Нартасская специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья VIII вида» 

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 
индивидуального предпринимателя) 

2. Место нахождения: Мари-Турекский Район, пгт.Нартас 
(юридического лица (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или 
место жительства индивидуального предпринимателя и место(а) фактического осуществления им 
деятельности) 



2 

3. Назначить лицом(ми), уполномоченным(ми) на проведение проверки: 
Михееву Аурику Ивановну, начальника управления по сохранению, 

использованию и охране объектов культурного наследия; 
Пенкина Юрия Афанасьевича. главного специалиста-эксперта 

управления по сохранению, использованию и охране объектов культурного 
наследия: 

Меледину А Н Н У Сергеевну, ведущего специалиста-эксперта управления 
по сохранению, использованию и охране объектов культурного наследия: 

Цапаеву Елену Николаевну, ведущего специалиста-эксперта управления 
по сохранению, использованию и охране объектов культурного наследия: 

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии), должность должностного лица ('должностных 
лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки) 

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, 
представителей экспертных организаций следующих лиц: не привлекать 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должности привлекаемых к проведению 
проверки экспертов и(или) наименование экспертной организации с указанием реквизитов 
свидетельства об аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдазтего свидетельство об 
аккредитации) 

5. Установить, что: 
настоящая проверка проводится с целью: 
осуществления государственного контроля в области сохранения, 

использования, популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 г. №73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации»; 

предупреждения. выявления. пресечения нарушений 
Государственным бюджетным образовательным учреждением Республики 
Марий Эл «Нартасская специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья VIII вида» обязательных требований в области 
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия в соответствии с планом проведения 
плановых проверок Министерством культуры, печати и по делам 
национальностей Республики Марий Эл на 2014 год, доведенным дс 
сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на 
официальном сайте Министерства в сети «Интернет»; 

задачами настоящей проверки являются: 
оценка соответствия осуществляемой Государственным бюджетным 

образовательным учреждением Республики Марий Эл «Нартасская 
специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 
VIII вида» деятельности или действий (бездействия) обязательным 
требованиям в области сохранения, использования, популяризации и 
государственной охраны объектов культурного наследия; 

обследование состояния используемых Государственным бюджетным 
образовательным учреждением Республики Марий Эл «Нартасская 
специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для 



3 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 
VIII вида» при осуществлении деятельности объектов культурного 
наследия (в т.ч. их территорий), а именно объектов культурного наследия 
регионального значения: 

Нартасский совхоз-техникум, 1930-е гг. пос. Нартассы 

принятых на государственную охрану постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 27.06.2007 №162 «О мерах по обеспечению 
сохранности объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Марий Эл»: 

рассмотрение следующих документов Государственного бюджетного 
образовательного учреждения Республики Марий Эл «Нартасская 
специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 
VIII вида»: правоустанавливающих документов на объекты культурного 
наследия, технический паспорт на объект культурного наследия, 
документы на земельный участок, в пределах которого находятся объекты 
культурного наследия, документы, подтверждающие правовое основание 
проведенных работ по сохранению объекта культурного наследия, 
разрешения и согласования проектной документации на проведение 
землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных и иных работ, решения о предоставлении земельных 
участков и изменении их правового режима. 

6. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное): 
соблюдение обязательных требований в области сохранения, 

использования, популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия; 

выполнение предписаний Министерства культуры, печати и по делам 
национальностей Республики Марий Эл; 

проведение мероприятий: 
по предотвращению причинения вреда объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации; 

по ликвидации последствий причинения такого вреда. 

7. Срок проведения проверки: 
К проведению проверки приступить 
с " 26 " мая 20 14 г. 
Проверку окончить не позднее 
" 24 " июня 20 14 г. 



4 
8. Правовые основания проведения проверки: 

пункты 6, 10 Положения о Министерстве культуры, печати и по 
делам национальностей Республики Марий Эл, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 15 ноября 2012 г. 
№418; 

статьи 9, 12 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля»; 

статьи 1 1, 27, 33, 34, 35, 36, 39, 45, 46, 48, 49, 50, 52, 55. 63. 64 
Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации»; 

Закон Республики Марий Эл от 04.12.2003 № 50-3 «О сохранении 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации в Республике Марий Эл». 

(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствия с которым осуществляется 
проверка; 

ссылка на положения (нормативных) правовых актов, устанавливающих требования. кстггъ:е является 
предметом проверкиi 

9. В процессе проверки провести следующие мероприятия по 
контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения 
проверки: 

рассмотреть документы и иные материалы, связанные с целями, 
задачами и предметом зыездной проверки 2 6 - 3 0 мая 2014 года; 

осмотр, обследование состояния объекта культурного наследия, 
фотофиксация, составление акта технического состояния по результатам 
осмотра - выполнить 2-6 июня 2014 года. 

10. Перечень административных регламентов по осуществлению 
государственного контроля (надзора), осуществлению муниципального 
контроля (при их наличии): 

Административный регламент Министерства культуры, печати и по 
делам национальностей Республики Марий Эл исполнения 
государственной функции по осуществлению государственного контроля в 
области сохранения, использования, популяризации и государственной 
охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, (за исключением объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации федерального значения), утвержденный приказом 
Минкультуры Республики Марий Эл от 20 января 2012 г. № 33 (в редакции 
приказов Минкультуры Республики Марий Эл от 27 февраля 2012 г. № 84 
от 22 февраля 2013 г. № 92, от 21 марта 2013 г. № 131, от 30 апреля 2013 г. 
№ 187, от 11 ноября 2013 г. № 485) 

(с указанием наименований, номеров и дат их принятия) 



5 
11. Перечень документов, представление которых юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения 
целей и задач проведения проверки: 

учредительных документов, правоустанавливающих документов на 
объекты культурного наследия, технический паспорт на объект 
культурного наследия, документы на земельный участок, в пределах 
которого находится объект культурного наследия, документы, 
подтверждающие правовое основание проведенных работ по сохранению 
объекта культурного наследия, разрешения и согласования проектной 
документации на проведение землеустроительных, земляных, 
строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ, решения о 
предоставлении земельных участков и изменении их правового режима. 

Министр культуры, печати и по / 
делам национальностей 
Республики Марий Эл / л -/î --••••>-»-•*-• ^"Т, . М.З.Васютин 



МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, 
ТУВЫРА, ПЕЧАТЬ ДА КАЛЫК- ПЕЧАТИ И ПО ДЕЛАМ 

В Л АКЫН ПАШАШТ ШОТЫШТО НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ 
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

Кремль урем, 41, ул.Кремлевская, 41, 
Йошкар-Ола, 424002 Йошкар-Ола, 424002 

Тел.: (8362) 45-09-63, факс: (8362) 42-31-68, э-почта: minkult@mari-el.ru, 
ОКПО 00087389, ОГРН 1021200772372, ИНН/КПП 1200001155/121501001 

П Р Е Д П И С А Н И Е 
об устранении выявленных нарушений 

«24» июня 2014 г. №9 
г. Йошкар-Ола Республика Марий Эл 
(место составления) 

В соответствии с Положением о Министерстве культуры, печати и по 
делам национальностей Республики Марий Эл, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 15.11.2012 № 418, 
Положением о государственном контроле в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 2009 г. № 1204, настоящее предписание выдано 

ГБОУ РМЭ «Нартасская специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья VIII вида» 
(полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование 

юридического лица, фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 
предпринимателя, физического лица, которому выдается предписание) 

Республика Марий Эл,Мари-Турекский район,п.Нартас,ул.Комсомольская, д.6 
место нахождения юридического лица, место жительства индивидуального 

предпринимателя, физического лица, которому выдается предписание 

При проведении плановой выездной проверки Министерством 
культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл на 
основании приказа Министерства культуры, печати и по делам 
национальностей Республики Марий Эл от 14.05.2014 № 246, изданного 
министром М.З.Васютиным 

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата), фамилии, имени, отчества (в случае, если 
имеется), должность руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля, 

издавшего распоряжение или приказ о проведении проверки) 

в отношении ГБОУ РМЭ «Нартасская специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для обучающихся, воспитанников с 

mailto:minkult@mari-el.ru


ограниченными возможностями здоровья VIII вида» выявлены следующие 
нарушения обязательных требований, установленных законодательством 
Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации 
и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации: 

№ 
п/п 

Вид нарушения, а также нарушение 
требований охранного обязательства 
собственника объекта культурного 

наследия или пользователя этим 
объектом 

Ссылка на нормативный 
правовой акт, охранное 

обязательство 

1. отсутствует охранное обязательство 
на объект культурного наследия 
«Нартасский совхоз-техникум, 1930-е гг.» 

п. 3 статьи 63 Федерального 
закона от 25 июня 2002 г. № 
73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия 
(памятниках истории и 
культуры) народов 
Российской Федерации» 

2. отсутствует информационная 
надпись на объект культурного наследия 
«Нартасский совхоз-техникум, 1930-е гг.» 

ст.27 Федерального закона от 
25.06.2002 от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия 
(памятниках истории и 
культуры) народов 
Российской Федерации» 

3. необходимо проведение работ по 
сохранению фрагментов объекта 
культурного наследия направленных на 
обеспечение физической сохранности 
объекта культурного наследия: 
«Нартасский совхоз-техникум, 1930-е гг.» 

статья 40, 42, 43 
Федерального закона от 25 
июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного 
наследия (памятниках 
истории народов Российской 
Федерации» 

В целях устранения выявленных нарушений предписывается: 

№ 
п/п 

Содержание предписания Срок устранения 
выявленных нарушений 

1. Заключить охранное обязательство на 
объект культурного наследия 
«Нартасский совхоз-техникум, 1930-е гг.» до 1 сентября 2014 года 

2. Установить информационную 
надпись на объект культурного наследия 
«Нартасский совхоз-техникум, 1930-е гг.» 

до 1 сентября 2014 года 

3. : На объекте культурного наследия 
«Нартасский совхоз-техникум, 1930-е гг.» 

! необходимо выполнить: 



научно-проектную документацию по 
сохранению объекта культурного до 1 декабря 2016 года 
наследия; 

производственные работы в 
соответствии с научно-проектной до 1 декабря 2017 года 
документацией 

За невыполнение в установленный срок законного предписания органа 
(должностного лица), осуществляющего государственный контроль, об 
устранении нарушений законодательства установлена административная 
ответственность, предусмотренная частью 18 статьи 19.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях. 

Заместитель министра культуры, 
печати и по делам национальностей i 

Республики Марий Эл ; А.Н.Луничкин 
(наименование должности) (подпись (фамилия, инициалы 

должностного лица) должностного лица) 

Предписание получил (а): 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), 
должность руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя или 

уполномоченного представителя индивидуального 
предпринимателя, физического лица) 

' " 20 г. 
(подпись) 


